Militaribus

Militariibus S. Ioannis Ierofolymitani, & S. Iacobi de la Espatha, quæ ex  
tant apud Bullarium, *ibid.* art. 4. De quo Mandos. de priuilegijs ad instar  
glos. 15. nu. 40. Henriq. lib. 7. de indulgentijs, c. 27. nu. 7. art. 5. Vidè Mi-  
randa tom. 2. quæst. 49. art. 12.

4. Moniales S. Clare non tenentur ad præstationem decimarum  
de quibuscunque possessionibus, & alijs bonis ad se pertinentibus per  
priuilegia Bonifacij VIII. Alexandri VI. & Leonis X. apud Bullarium,  
qui ad Tertiarias id extendit, & ad Moniales Conceptionis, & Andun-  
ciationis idè fecit Clemens VII. Sed nota pro dictorum priuilegiorum  
intelligentia, quod Bonifacius VIII. in Extrauaganti: *Declarationes de decimis*,  
declarauit, monasteria Monialium, & aliorum Regularium, quorù  
redditus, & proventus sunt aded tenues, & exiles, quod illis sustentari  
non possunt, & mendicare coguntur, non teneri ad solutionem deci-  
mæ Papalis, & Gregorius XIII. Declarauit dotem pro sustentatione  
vniuscuiusque monialis tantam esse deberè, vt habeat annuatim 25. du-  
catos de Camera, cuius quidem constitutio non est hæcenus reuocata  
*ibid.* art. 5. & tom. 3. quæst. 74. art. 16. & nos dicemus infra de tributis, num.  
16. De quo Paulus in *Clementina si beneficiorum de decimis*, Gaspar de senten-  
tent. excom. conf. 9. Bartholomæus Velencinus de charitatio sub-  
sidio, quæst. 77. nu. 1. Collector Mend. tit. Decimas, s. 15. ¶ Vidè Portel  
verb. *Decima*, num. 5. vbi addit in Portugallia praxim esse in contrarium  
pro decimis soluendis à monialibus de possessionibus colonis cõductis.

5. Cùm exemptio à solutione decimarum sit priuilegium Religio-  
ni concessum, si ex negligentia, ignorantia, vel omissione Regulares illo  
non vtantur, etiam per aliquos actus contrarios, non præiudicant iuri  
suo ex tali priuilegio obtento, vt habetur in Compendio Societatis, ver-  
bo *priuilegium*, s. 2. & 9. nisi legitimum tempus præscriptionis labatur,  
quod est centum annorum, ad instar Ecclesiæ Romanæ, iuxta quoddam  
singulare priuilegium Eugenij III. de quo infra de præscriptionibus,  
num. 2. Undè quando Religiosi gratis præbent aliquas portiones ad sub-  
leuanda onera Ecclesiarum parochialium nullo iure possunt com-  
pelli ad eorum contributionem, attenda enim suorum priuilegiorum  
concessione etiam Decimam Papalem soluere non tenentur, *ibid.* art. 6.  
De quo Rebuf. de Decimis, quæst. 13. num. 113. Couar. lib. 1. variarum,  
cap. 17. num. 14. Henriquez vbi sup. num. 9.

Quo citato idè docet Portel d. n. 3. s. hoc solum addo, vbi etiam, n. 4.  
refert duas declarationes Cardinalium apud Marzilla super decret. Tri-  
den. lib. 2. tit. 12. cap. 1. fol. 305. Prima quod Moniales de bonis empris te-  
nentur primitias, & decimas soluere, Secunda, quod si decimæ sint im-  
positæ rei, quia ab initio fuerunt concessæ, vel traditæ cum ea conditio-  
ne & onere, vt ex eis decimæ soluantur, tunc ad quoscunque peruene-  
rint, etiã Mendicantes teneri eas soluere, si verò debeatur pro adminis-  
tranda cura animarù, tunc quia parochij Sacramenta his Medicatibus nõ  
admi-

Bulla 3. Boni-  
facij 8. & Leo-  
nis 11. Clem.  
4. & Bulla 3.  
Leon X. Bulla  
10. Clem. 7.

In Bullar. Ro-  
ma 5. Greg. 13.

administrent, Mendicantes ad eas non teneri si tam en à solutione decimarum Sedis Apostolicæ privilegij eximantur.

6. Privilegium concessam monasterio, ut possit recipere decimas alicuius parochiæ non extenditur ad noualia, tum quia non censetur concessa, quæ non erant tempore privilegij, tum etiam, quia privilegium præuicium in rebus concernens restringendum est, nisi ad futura extenditur privilegia, *cap. veniens de prescriptionibus*, nisi in illo fiat ad futura prorogatio. *Ibid. art. 7. De quo Foru. i. Garcia in l. Gallus §. Et quid sit tantum col. 6. & 7. de liber. & posthum. Rebuff. de Decimis quæst. 14. à num. 29.*

Sed his traditis à nostro Auctore ob stare videtur *cap. ex parte tua, el 2. de decimis* vbi privilegium super decimis non soluendis Ecclesiasticæ personæ concessum ad noualia extendi deciditur, & ibi notat glossa, privilegium ad res futuras, & consecutaras trahi, & in eo casu largè debere interpretari, iuxta *ca. olim de verbor. significat. & cap. cum dilecti, de donat.* Cui ex diametro repugare videtur *cap. cum contingat eodem titul. de decimis*, vbi qui ab antiquo decimis in ipsa parochia percipit, decimas noualium ibi insu gentium ad eum non pertinent. Pro concordia horum iurium respondet glossa in dicto *cap. cum contingat*, verb. *novalia*, quod dictum *cap. ex parte tua*, intelligi debet de eo, qui obinet decimis pro privilegium, quo casu ad eum pertinent noualia ibi postea insurgentia, argumento *cap. quia circa de privileg.* vbi verbum generale simpliciter positum significat decimas præsentis temporis, & futuri, & tradit Suarez tom. 1. de Relig. on. lib. 1. cap. 19. num. 7. Dicitur vero *cap. cum contingat*, loquitur de habente decimis ex præscriptione, qui per hoc nõ præscribit noualia, nisi allegato, & probato titulo. Atque ita debere intelligi *ca. cum in tua, de decimis*, addit ibidem glossa, & sequitur Hostiansis verb. *nisi ab his.*

Tuetur sententia Auctoris.

7. His tamen nõ obstantibus pro sententia nostri Auctoris facit glossa in *cap. ex parte tua, el 1. de decimis*, vbi notat glossa, quod privilegium non debet ad aliud extendi, quam ad ea, quæ in ipso continentur, ex dicto *cap. veniens, de prescript.* & melius ex *cap. dudum, de privileg.* vbi privilegium de decimis noualium nõ soluendis non comprehendit decimas tempore privilegij impetrati possessas ab alijs, nisi de possessione alterius in privilegio sit mentio, ergo paritate privilegij de decimis non soluendis, seu de recipiendis decimis alicuius parochiæ ad noualia non debet extendi, nisi in ipso privilegio fiat de eo expressa mentio, & prorogatio ad futura, ut Auctor resoluit, & tenet expressè in nostris terminis Gutierrez libr. 2. Canonic. cap. 21. num. 130. iunctis traditis ab Oldado conf. 268. vbi loquens de hac materia ait, quod licet privilegium Principis sit laxissimè interpretandum, quando solum est præsertim commune, non tamen cum iuri communi deogatur, (quale est privilegium de non soluendis decimis parochiæ debitis) interpretari enim debemus

debemus priuilegium, vt quam minimum fieri possit iuri alterius non ceat. Prator ait, §. *merito*, & §. *si quis* 1. & 2. ff. *ne quid in loco publico*, & cap. *extuarum*, de auctorita. & *usu palij*, cap. *cum capella*, de priuileg. Sic Oldradus, Quid quid in oppositum contendat Azor tom. 1. in st. moral. lib. 7. cap. 26. quæst. 5. §. his positis Ad quod etiam Lessius lib. 2. de iust. cap. 39. dicit. 5. num. 24. Suarez vbi supra num. 4. & 5. vbi tandem num. 6. resolu it, dictum priuilegium, etiam si non limitetur ad proprios labores, extendi ad noualia.

7 Sed petes, quid veniant nomine noualium? Respondeo, quod attento iure Canonico veniunt agri de nouo ad cultum redacti, de quibus non extat memoria, quod aliquando sub cultura hominū fuissent, vt aperte dicitur cap. *quid per nouale*, de verb. signific. At inspecto iure Ciuili nouale dicitur, vel terra præcisa, quæ anno cessat. *Silua cadua*, §. *noualis* ff. de verb. signific. vel etiam Silua, quæ arboribus extirpatis ad cultum redigitur, l. *ultima* §. *ultimo* ff. de termino moto, & tradit glossa in dict. cap. *quid per nouale*. De quo etiam agit Suarez vbi supra num. 4. & seqq.

8 Religiosi, qui in concionibus, seu sermonibus suis, vel alibi audientes à solutione decimarum debitarum Ecclesijs auertere intendunt, seu præsumunt, vel omittunt de industria scrupulum incurere pænitentibus de hac re excommunicantur in Clementina, *Cupientes*, de panis. Quod intellige, si fuerint requisiti à parochis, aliàs non incidunt ex declaratione Eugenij Quarti. Requisitio autem debet fieri Dominica prima, quarta, & vltima Quadragesimæ, & in festis Ascensionis Domini, Penthecostes, Natiuitatis S. Ioannis Baptistæ, Assumptionis, & Natiuitatis B. Mariæ Virginis, iuxta dispositionem dictæ Clementinæ, idque quando prædicant dicti Religiosi. Item Leo X. & idē Eugenius Quartus præcipiunt Confessoribus Regularibus, vt non absoluant reuenter soluere decimas. Intellige tamen, si ter admoniti fuerint excommunicati, & noluerint soluere, iuxta determinationem Concilij Tridentini. *Ibid. art. 8.* De quo Nauar. cap. 25. num. 145. & 146. Syluest. verb. *excommunicatio* 9. num. 8.

Ad quod vide Suarez de censuris, disp. 23. sect. 5. num. 36. & 37. vbi in fine resolu it, hanc excommunicationem incurri, etiam si non sequatur effectus, id est, quanuis alij non persuadeantur, seu retrahantur, quia ea fertur pro ipsa suasionem tantum.

De Charitativo subsidio vide tom. 2. quæst. 66. & tom. 3. quæst. 74. & nos infra dicemus de exemptione à tributis, & gabellis.

Trid. ses. 24.  
cap. 12. de re  
form.

## RESOLVTIO LI.

### De Diffinitoribus, aliàs Consiliarijs.

**D**IFFINITORES apud Regulares sunt quidam probati Patres assistentes superioribus ad decidendū res graues, sicut inter Romanos erant Senatores, & in Ecclesia Romana sunt hodie Cardinales. Eliguntur verò cum Generali, aut Provinciali, qui etiam consiliarij vocantur in aliquibus Religionibus, verò in alijs habent votum electiuum in modum compromissi, ite & decisiuum ad decidendum, & consulendum, ideoque superiores tenentur eorum sententiam, & consilium petere, & sequi, ipsi vero hæc omnia fideliter præstare. *Tom. 2. quæst. 45. art. 1.* Ad quod vide Syluestrū, verbo *consilium*, quæst. 1. num. 4. & verbo, *Religio*, 3. quæst. 3. Panormit. in *cap. ad apostolicam, de Regularibus*, & latè tradit Miranda, tom. 2. quæstion. 17. artic. 1. & 2.

2. Vbi diffinitores habent votum decisiuum superiores non possunt aliquam ferre sententiam grauem contra monachum sine illorum consensu, ad minus maioris partis, alias lata sententia erit nullius valoris. Secus si tantum habeant votum consultiuum pro forma non requisitū, tunc enim non sequentes eorum petituū consilium, sententia quidem erit iniusta, non tamen nulla. At si consilij petitiō requiratur pro forma, & conditione omninoque à diffinitoribus non peratur, sententia nulla erit in quocunque iure, cum huiusmodi petitiō consilij inter graues solemnitates habeatur. Vnde commune axioma iuristarum docet, quod ex forma non seruata resultat nullitas actus, *l. iulianus, §. si quis, ff. ad exhibendum, & cap. cum dilecta, verb. irritam, de rescriptis*, vbi glossa, & *cap. quia propter, de electio, cap. nouit*, iuncta glossa, *de his que fiunt à prelat. sine consensu capituli, Auctor. ibi, art. 2.* De quo Bursatus, cont. 90.

Faciunt tradita à Suarez de legibus lib. 5. capit. 31. num. 1. & sequentibus, vbi latè agit de lege dante formam actui, vide etiam Miranda vbi supra dict. artic. 2. vbi resoluūt cum communi Iuriconsultorum, quod quando præcipitur aliquid fieri cum consilio, & assensu aliquorum, tale consilium sequendum est, aliàs factum est irritum, & innane, & in proprijs terminis agendo de sententia ferenda à superioribus tradit ibidem conclusio. 5.

3. Consuetudo tenet, vt in diffinitorio, vel Discretorio Patrum in Religionibus, quando aliquid consulitur, dignior, seu antiquior suffragetur, & sic procedens vsque ad vltimum, quod vnusquisque sentiat, scrutetur. At quando suffragia non secretò, sed publicè dantur, à nouioribus, & minus antiquis incipiendum est, ne fortè contra sententiam digniorum suam proferre formident, suumque suffragium minus liberè, quam oportet, dare verèantur, *ibidem art. 3.* De quo Afflicti decif. 1. Neapolit. Gama decif. Lusit. 1. num. 11. super quo vide in ordinat. ordinis Toletan. cap. 7. §. de Diffinitoribus Prouinc. & tradita à Miranda, vbi supra, art. 3.

Diffinitores in rebus ad suum munus spectantibus clarè, & aperte.

aperitè suam proferre sententiam tenentur, nec renuunt dicere verum; iuxta sententiam D. August. & D. Chrysostomi relata in *cap. quisquis*, & in *cap. nolite timere* 11. q. 3. quidquid existiment, vel sciant esse oppositum menti superioris, si pro sua conscientia bono publico id expedire sentiant, nam cum sint Consilij communitatis non tenentur sicut subditi se conformare superiorum voluntati, ne ex eorum taciturnitate in publica causa alijs scandalum præbeatur. Quod si aliquando aliquibus diffinitoribus certo tempore, aut in certo negotio silentium indicatur à dictis prælatis (quod vix unquam, nisi iusta, & maxima ex causa contingere potest) illorum insisio pro tunc iustam tacendi excusationem, ac quiescendam omnimodam necessitatem cum debita obedientia merito præferre asserendum videtur, *ibid. art. 4.* De quo Innocent. & Abbas in *cap. 1. num. 9. & 13. de his, quæ fiunt à maiori parte*, Iason in *l. quia, num. 89 ff. soluto matrimonio*. Idem discretè docet Miranda vbi supra art. 4.

5 Si verò superior assermet se habere iustam, & validam causam alijs ignotam ad aliquid peragendum, quam aperire pro tunc non conuenit, Diffinitores, & Consilij debent tunc prudenter considerandas rationes, seu quæ ad rem considerari, & perpendi possunt prælatis proponere, saltem eas, quæ in generali ad rem pertinere videntur, nisi aliud melius pro negotij conditione occurrat. Ab alijs verò, quæ sibi non liquent, tanquam à re dubia abstinere quidem pro tunc debent, suamque consilium ad tempus commodius se suspendere significant, quo prudenter, & moderatè prælatorum auctoritati (quibus semper honorificè verbis est seruiendum) & muneri suo satisfacere, tutoque officium sibi commissum explere videntur, *ibid. art. 5.* Vidè Miranda d. art. 4. concl. 2. & 3.

6 Imò, etiam dato, firmam omninò prælatorum superiorum mentem esse, suamque sententiam minimè mutaturos in aliqua electione, vel negotio peragendo, adhuc Diffinitores, & discreti ad sententiam proferendam rogati, eam liquidò, & liberè proferre tenentur, cum ad eorum munus pertineat consulere, seu consilium, & suffragium suum dare circa rem propositam, nec ulterius ratiocinari, an sua sententia sit executioni mandanda. necne, ministri namque laborare est, Dei autem perficere. Id tamen debent agere cum debita prudentia, humilitate, & verborum lenitate pensatis circumstantijs rei, loci, temporis, ac personarum, & alijs similibus. Nec à sua proferenda sententia abstinere debent, etiam si verosimiliter credatur eam exquiri à prælatis cæremoniæ potius (vt dici solet) quam consilij causa, vel etiam si id profuturum non speretur, quinimò prælatos ob id magis pertinaces, aut irritatos se præbituros, nisi ex coniecturis satis perspicuis, & indubitatis suspicio adit, bonum publi-

cum in maiorem ruinam, & perniciem lapsurum, vel futurum iri, & ob talem superiorum pertinaciam pacem Religionis magis perturbadam esse, *ibid. art. 6. & 7.* De quo Cardinalis Paleotus de Sacri Consistorij cōsultat. par. 5. quæst. 1. vide P. Miranda dict. art. 4. concl. 2.

7 In ambiguis, & perplexitate plenis diffiniendis multa consideratione, & prudentia opus est, vt quando agitur de re graui maximis circumstantijs pro vtraque parte vallatas, iuxta rationes pro vtraque parte adductas, quæ si æqua lance militent, conferendæ sunt cum alijs prudentibus, doctis, & in causis Regularium versatis viris, vt pensatis singulis rei circumstantijs, accurateque recensitis ea pars eligatur, in qua maior honestas, vtilitas, aut rerum cum sine conuenientia iudicio ipsorum appareat, quo casu Diffinitores ad proferendam suam sententiam cum magna animi compositione, ac tranquillitate, & sine mentis perturbatione accedere oportet. *ibid. art. 8.*

8 Diffinitor a prælato superiore ad diffinitorium vocatus, & reuens accedere sine legitima causa peccat contra obedientiam, & contra bonum commune, ad quod tuendum, & suo prælato in rebus publicis, & ad Religionem attinentibus assistendum ex officio tenetur, ratione cuius arbitrariè poterit puniri. *ibid. art. 9.*

9 Diffinitor dissentiens à maiori parte diffinitorum debet subscribere sententiæ, vel rei consultæ, quæ ab alijs post longam discussionem approbata est; idque est multum conforme iuri communi *cap. 1. de his que sunt à maiori parte, & cap. ex parte de concess. præben.* Ita fuisse statutum apud Prædicatores in Capitulo, in quo Sæctus Thomas Aquinas fuit electus Diffinitor, refertur apud Historiam generalem illius Ordinis, & in nostra Seraphica Religione ita obseruari videmus. *ibidem art. 10.* De quo Abb. in dict. *cap. ex parte de concess. præben.* nu. 3. & in *ca. postulasti* num. 14. eodem titulo, & D. D. in *cap. 1. de his que sunt à maiori, &c.* vide Simancas de catholicis institutu. 60. de sententijs num. 10.

10 Conuersi, seu Fratres laici non possunt eligi in Diffinitores, & Discretos Capitulares, quia carent ordine Sacro, sicque non possunt habere vocem actiua, aut passiuam in Capitulijs ad electiones, iuxta terminos Tridentini Concilij, nisi in prælatos eligantur secundum nostram Regulam, quia omnes prælati apud nos Minores sunt Discreti Capitularis, tom. 1. q. 15 art. 2.

Idem docet loquendo de Discretis ad capitulum Prouinciale, qui non possunt eligi laici, P. Miranda tom. 2. quæst. 22. art. 4. ad quod citat *cap. ex eo quod, § in Ecclesijs, de elect. in 6.* vbi habetur, quod Conuersi laici cum clericis electionibus interesse non possunt, & id ipsum expressè tradit quæst. 3. a. 2. eodem tom. 2. vbi refert quoddam statutum Ordinis antiquum, quo laici Fratres inhabilitati sunt ad officia Ordinis, quod refert Collector, in Compen. verb. Fratres laici §. 4. & Corduba super Regulam cap. 7. quæst. 5. puncto 3. cum quo etiam addit idem P. Mi-

Trid. ses. 22.  
cap. 4. de re-  
form.

randa ibidem, non posse eligi in Commissarios, Diffinitores, aut Discretos, seu vocales ad Capitulum Generale, vel Prouinciale. De quo etiam vidè Soto in 4. dist. 20. quæst. 1. art. 4. concl. 2.

De Consiliarijs vide, tom. 2. quæst. 25. art. 3. & nos diximus supra de uisitatione, num. 6.

De legatis, vidè infra resolutione, de iudicibus.

## RESOLVTIO. LII.

## De Dispensationibus.

**D**ISPENSATIO est iuris communis relaxatio cum cognitione causæ ab eo qui habet potestatem ad dispensandum. Alia est tacita, quando scilicet Papa indigno, vel inhabili scienter providet, seu illum promouet, vel admittit ad officium, vel beneficium: Alia verò expressa, quando scilicet prælatus verbis expressis dispensat. Item tria sunt genera Dispensationum, prima legis, secunda hominis, tertia mixta, quando scilicet lex concedit, vt homo dispense. *to. 1. quæst. 22. art. 1. & 2. & tom. 2. quæst. 46. art. 1.* De quo D. Thom. 1. 2. quæst. 88. art. 10. & 2. 2. quæst. 79. art. 4. Soto lib. 1. de iustitia, quæst. 7. artic. 7. Nauar. in prælud. Manualis, præludio 9. num. 15. De cius, & DD. in cap. *at si clerici*, §. *de adulterijs*, *de iudicjs*, & in cap. *de multa*, *in fine*, *de præbend.* & in cap. *litteras*, *de filijs presbyteror.*

Ad quod vidè Syluest. verb. *dispensatio*, num. 1. & 2. & quæst. 15. num. 21. Sanchez lib. 8. de matrim. disp. 1. num. 2. & lib. 4. Decalogi, cap. 38. & sequentibus, & lib. 5. cap. 2. Suarez lib. 6. de legibus, cap. 10. num. 7. & capit. 13. & sequentibus, & tom. 2. de Religione lib. 6. capit. 9. & seqq. & ex nostris Miranda tom. 2. Manual, quæst. 30. art. 1. & 2. Portel verb. *dispensare*, & verb. *prælatus*, *quoad dispensandum*, & verb. *rotum*, d num. 40. & verb. *illegitimus*, num. 9. & 10. & in addit. verb. *dispensare*, & verbo, *roti dispensatio*, Villalobos 1. part. summæ tract. 2. dist. 40. nu. 1. & seqq.

2. Dispensatio differt à priuilegio in eo, quod non conceditur, nisi ex causa, & ad partis petitionem, priuilegium autem etiam sine causa concedi consuevit. Differt item à declaratione, nam dispensare est aliquem priuatim eximere à legis obligatione ob aliquam iustam causam: declarare autem est explicare, seu interpretari legem, aperte ostendens sub illa includi rem, de qua agitur, nec ne. Differt tandem ab Epicheya, quia dispensatio excipit subditum à lege, concessa illi licentia, & facultate, sicque tantummodo prælatis competit. Epicheya verò (qua prætermissio legis literalis rigore præfertur quod recta ratio, & æquitas poscit, & quod legislator in tali casu præeligere præsumitur) etiam illa subditis vti licet, *ibid.*, art. 3. & *dist. quæst. 46. art. 2.* De quo Soto lib. 1. de

iust. quæst. 6. art. 3. Vide Suarez d. lib. 6. de legibus, cap. 10. num. 13. & lib. 8. capit. 1. num. 1. & seqq. Miranda sup. art. 3. Villalob. d. diffi. 40. num. 2.

### De Epicheya.

3 Epicheya igitur est æquitas, hoc est iustitia dulcore misericordiae temperata, cuius officium, seu proprius actus est in causis specialibus discedere à verbis legis, seruata tamen legis intentione, pensatis omnibus rei circumstantijs. Itaque Epicheya est, qua prætermisso verborum legis rigore præfertur, quod recta ratio poscit, & quod legislator, in tali casu præeligere debuisset, ac proinde non solum prælatis, sed etiã subditis competit, dispensatio verò tantum prælatis, *dist. quæst. 46. art. 2.* De quo Panorm. in *cap. vlt. de transact. nu. 6.* Bart. in *l. 1. c. de legibus in fine.* Suarez lib. 6. de legibus, capit. 6. numer. 5. & sequentibus, Mirand. d. art. 3. conclu. 3.

4 Hæc Epicheya est maximè necessaria ad regimen spirituale Regularium, & ad tranquillitatem Religiosorum, qui aliquando literarum nimium adhærentes magnis scrupulis spiritum occidunt. Pro quo accipe sequentes regulas.

Prima est, quod inter duram, & benignam declarationem Diuini præcepti, & humani, in dubijs benignior pars, cæteris paribus, semper est amplectenda.

Secunda, quod neque Deus, neque Ecclesia intendit nos obligare suis præceptis ad vix possibile, aut nimis difficile, illud enim moraliter, & ciuilitate reputatur pro impossibili, quod vix, nisi cum magno dispendio, aut difficultate fieri potest, ad quod nemo regulariter tenetur, aliàs iugum Christi suaue redderetur durum, & incomportabile, neque Deus esset homini benignior, sed durior, quod absit. In hoc tamen cautè vnusquisque se gerere debet, nam in causa propria facilè quis decipi potest, iudicando maximam adesse difficultatem, vbi non est, ob idque steter iudicio sapientum.

Tertia, quod neque Deus, neque Ecclesia suis præceptis intendit obligare quemquam ad ea implenda, ex quibus appareat, seu videatur fatuus, aut bona tollatur vrbalitas, aut conuictus honestus cum alijs hominibus, nec consulit, vt sic se habeat homo, vt alijs risui sit, saltè apud viros bonos, prudentes, & discretos, nec cum graui scandalo, aut damno inde probabiliter imminente, saltè spirituali, in quo etiã standum est iudicio bonorum, & prudentum, maximèque consilio, & iussu superiorum prælatorum.

Quarta, quod in dubijs vita, sensusque cõmunis bonorum virorum summi debet in exemplum, & regulam viuendi, iuxta illud D. Hieronymi ad Rustic monachum Epistola 4. & refertur in *cap. sic vine 16. q. 1. ibi inter bonos semper sectare meliores*, quia hi rectum iudicium habere præsumuntur, sicut rectum affectum habent.

Quinta, quod in his, quæ sunt mala, quia prohibita iure tantum humana, excusat consuetudo præscripta legitimè, quæ est optima legum interpretatio & ipsam legem tollit.

Ultima, quod in quolibet casu prætermittens facere præceptum à lege excusari potest à peccato mortali (quanuis non semper à veniali) si faciat bono animo virtute Epicheyæ, sine contemptu, ratione alicuius periculi, necessitatis, seu circumstantiæ consideratæ, putans se non peccare mortaliter, paratus nullo modo facere, si mortale esse existimaret. Quod maximè est notandum pro timoratis, id enim rationabile, pium, & fructuosum est illis, *ibidem art. 3.* De quo Soto de secret. memb. 2. q. 2. conclus. 6. Florentinus 1. part. summæ titul. 3. cap. 10. & 11. Gerson de Vita Spirituali 3. part. lect. 4. & 6. Syluest. titul. de electione, 1. q. 4.

Vidè Suarez dicto, lib. 6. cap. 7. num. 3. & sequentibus, ubi tradit multa notatu digna, & resoluit, vt obligatio legis cesset, oportere, quod deficiat ratio legis non solum negatiuè, sed necessarium esse, vt deficiat aliquo modo contrariè, & num. 11. in fine ponit triplicem modum vtendi Epicheyæ, nempe propter cauendum aliquid iniquum, vel propter vitandam acerbam, & iniustam obligationem, vel tandem propter coniecturam legislatoris voluntatem, & cap. 8. agit, quomodo vti possit Epicheyæ sine recurso ad Principem.

Supradictæ regulæ maximè conducere possunt ad faciendas dispensationes, vtendo æquitate, & benignitate.

5 Dispensatio rarè, & in casibus particularibus, ac iusta ex causa fiat à prælatis, ita vt regulariter, & vt in plurimum lex obseruetur. Imò aliquando expedit nunquam dispensare in quibusdam legibus, etiam rationabili causa existente ob bonum maius Ecclesiæ, vel Regularis disciplina, ne inquam aperiatur ianua ad relaxationem ex huiusmodi dispensationum frequentiori vsu, per quod corrumpitur Ecclesiastica, & Regularis obseruantia firmamentum, nisi forsitan aliquis singularis casus occurrat, in quo magnum oriretur scandalum non dispensando, tunc enim semel in mille annis dispensari posse videtur. Aduertant tamen prælati Regulares, quod licet irrationabile videatur non dispensare in aliquo casu particulari, adhuc oportet circa id se inexorabiles omninò exhibere ob commune bonum Religionis, quod semper bono priuato præferendum est. *ibidem dict. quæstion. 46. artic. 4.* De quo D. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 5. & quæst. 97. artic. 5. Panormit. in cap. non debet, de consang. & affinit. Syluest. verb. Papa, casu 10. Victoria de potest. Ecclesiæ, propositione 7. & 8.